http://www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_pt/Institucional/Apoio_Financeiro/garantias.html
https://www.jornalcana.com.br/usina-sao-fernando-inicia-safra-em-dourados-ms/
https://www.jornalcana.com.br/usina-sao-fernando-inicia-safra-em-dourados-ms/

crédito de R$ 330.509.000,00 (trezentos e trinta milhões, quinhentos e 

nove mil reais) junto ao BNDES, em 12 de dezembro de 2008, foi 

oferecida como garantia real a hipoteca, em segundo grau. 

Como cediço, a hipoteca consiste em uma garantia real constituída sobre 

bem imóvel, dada pelo devedor ou por terceiro, ficando o imóvel

[...]

comportava, conforme mencionado no item anterior, sequer a primeira 

obrigação que visava garantir. Daí constituir-se uma verdadeira 

afronta o fato de o BNDES ter aceitado a nova hipoteca de um 

imóvel com valor de R$ 2 milhões como garantia de uma segunda 

dívida, agora no montante de R$ 64.664.000,00 (sessenta e quatro 

milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil reais).  

Além disso, dever-se-ia ter levado em conta, quando da aceitação da 

hipoteca em segundo grau, o fato de que, por força dos ditames do art. 

1.477 do Código Civil pátrio, “salvo o caso de insolvência do devedor, o 

credor da segunda hipoteca, embora vencida, não poderá executar o

[...]

atravessar dificuldades financeiras era de pleno conhecimento do 

BNDES antes mesmo da celebração, na data de 23 de julho de 2012, do 

contrato n.º 12.2.0553.1, entre a BERTIN ENERGIA E 

PARTICIPAÇÕES S.A. e o banco de fomento, visando a assunção, a 

confissão e o reescalonamento da dívida no valor de R$ 59.375.680,10 

(cinquenta e nove milhões, trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e 

oitenta reais e dez centavos), calculados na data-base de 15 de dezembro 

de 2011, correspondente à parte do Subcrédito “B” da escritura de 

contrato de financiamento originário (n.º 08.2.1031.1), e seu 

respectivo Adidivo n.º 1, de 16.06.2010 e, concomitantemente, também 

em 23 de julho de 2012, de contrato que teve por finalidade a confissão, 

a consolidação e o reescalonamento do valor de R$ 303.070.399,95 

(trezentos e três milhões, setenta mil, trezentos e noventa e nove reais e 

noventa e cinco centavos, calculados na data base de 15.12.2011, 

referentes aos saldos totais da Escritura de Contrato de Financiamento 

Mediante Abertura de Crédito nº 08.2.1032.2, e seu respectivo aditivo n.º 

1, dos Subcréditos “A”, “C” e “D” da Escritura de Contrato de